年做第一份工作时最后悔的事情是什么。
我的答案是：当年我贪图那份工作月

薪比别的地方多了 13000 元，而选了它。
它没有特别好，或特别有未来，只是因为

“当下”它的月薪比别的工作多 13000元。
直到后来我才发现“薪水的秘密”。

薪水的秘密就是当你的月薪超过 5 万元，
往后的“涨幅”可能是 1 万元起跳；而当你
的月薪超过 10 万元，往后的涨幅至少是 2
万元起跳；而当你的月薪已到 20 万元时，
往后的涨幅会是 5 万元起跳。换句话说，
当你月薪来到 20万元，你已经不必计较那

一万三千元的差距了。
如果一开始为了多 13000 元，而让我

晚了 5 年才能拿到 20 万元月薪，绝对是得
不偿失！况且，年资愈少，家庭压力通常
更小，这时候，要想办法不赚“当下的金
额”，而赚“未来的方向”。

上次搭一辆出租车，司机建议了一条
很奇怪的路，我很犹豫，勉强答应让他走
走看，结果那条路果然避过了塞车的干
道，让我比预计早了五分钟抵达，车价也
没有很贵。

临走前，司机笑着说：“（当下）多赚你
40元，我也不好意思啦！”

我突然领悟到，有些人习惯性地从
“当下的金额”中去赚钱——他们找出更
多可以立刻产生收益的“新财源”；他们总